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 شماره 7311

بازار مسکن، افزایش قیمت و کاهش معاملات 
تحلیل »ایران« از بازار مسکن در سال ۹۹

به گزارش »ایران« متوســط  قیمت هر متر 
مربــع آپارتمــان در شــهر تهــران در ابتدای 
سال 98)فروردین ماه( معادل 11 میلیون و 
400 هــزار تومان بود. این قیمت در آخرین 
ماه ســال 98 )اســفندماه( بــه 15 میلیون و 
650 هــزار تومان رســید. بنابراین متوســط 
قیمــت هر متر آپارتمان در شــهر تهران در 
انتهای ســال 98 ، 37.16 درصد افزایش را 

نسبت به ابتدای سال، نشان می دهد.  
 بر اساس آخرین آماری که دفتر اقتصاد 
مســکن وزارت راه و شهرســازی از قیمت ها 
و تعــداد معاملات انجام شــده مســکن در 
شهر تهران ارائه کرده است، در اسفند سال 
98 بــا وجود کاهش معاملات اما قیمت ها 

رشد بیش از 8 درصدی را نشان می دهد.
ë بازار تحت تأثیر کرونا

هــر ســال در اســفندماه، بازار مســکن با 
رشــد تقاضا مواجه اســت و افزایش قیمت 
در ایــن مــاه بــه طــور معمــول با توجــه به 
افزایــش تقاضا رخ می دهــد. اما نکته قابل 
توجــه در بــازار مســکن مــاه پایانــی ســال 
98، تأثیــر شــیوع کرونــا بــر این بــازار مانند 
بخش های دیگر اقتصاد است. فعالان بازار 
مســکن بــا کند شــدن آهنگ معامــلات در 
بهمــن ماه، پیش بینی کــرده بودند که بازار 
مســکن در اســفند مــاه برخلاف ســال های 
گذشــته بــا کاهــش تقاضــا و در نتیجه افت 
معامــلات مواجه شــود. اما موضــوع قابل 
توجــه در آمــار بــازار مســکن در اســفند 98 
این اســت که با وجود کاهــش 24 درصدی 
معامــلات، رشــد قیمــت متوقــف نشــده و 
ماننــد اســفند ســال های قبــل، مســکن در 
اسفند 98 نیز افزایش قیمت را تجربه کرده 

است.
ë افت معاملات

 بــر اســاس اعــلام دفتــر برنامه ریــزی و 
اقتصاد مســکن وزارت راه و شهرســازی، در 

آخرین ماه سال گذشته )اسفند 98( تعداد 
مبایعــات ، 9هــزار و 77 فقــره بــود. این در 
حالی اســت که در ماه مشــابه ســال قبل از 
آن )اسفند 97( 13 هزار و 33فقره و در ماه 
قبل از آن )بهمن 98( نیز 12 هزار و 14فقره 
مبایعه نامه ثبت شــده بود. بر این اساس، 
نرخ رشــد معاملات مســکن در اســفند 98 
نسبت به بهمن ماه سال قبل، منفی 24.4 
درصد و نســبت به اســفند ماه ســال 97نیز 

منفی 21.4 درصد بوده است.
ë رشد قیمت

همچنین متوســط قیمت هر متر مربع 
واحد مسکونی در اســفند 98 در تهران، 15 
میلیــون و 658 هــزار و 800 تومان بوده؛ در 
حالی که این شــاخص در اســفند ماه ســال 
قبــل از آن )اســفند 97( متــری 11 میلیــون 
و 93 هــزار و تومــان و در بهمــن 98 متــری 
14میلیــون و 405هــزار و 700تومــان بــوده 

است.
بنابرایــن نرخ رشــد متوســط قیمت هر 
متر مربع واحد مسکونی در اسفند سال 98 
نسبت به اســفند ماه سال 97، مثبت 42.2 
درصد و نســبت به مــاه قبــل از آن )بهمن 

98( مثبت 8.7 درصد بوده است.
ë گرانترین مناطق

نگاهــی به قیمت هــر متــر آپارتمان در 
مناطــق 22 گانه شــهر تهران در اســفندماه 
نشــان می دهــد که هماننــد ماه هــای قبل، 
مناطــق یــک، دو و ســه گرانتریــن مناطــق 
تهــران بــود. منطقه یک بــا میانگین متری 
تومــان،   800 و  هــزار   217 و  میلیــون   33
منطقــه 3 با متری 27میلیــون و 616هزار و 
300تومــان، منطقه 2با متــری 23میلیون 
و 365 هــزار تومان و منطقــه 6 با متری 21 

میلیون و 743 هزار تومان بوده اند.
منطقــه  گرانتریــن  در  قیمــت  رشــد 
پایتخــت یعنی منطقــه یک در اســفند 98 

گزارش 11 ماهه تولیــدات صنعتی منتخب 
نشــان مــی دهــد کــه کاهــش تولیــد در اکثر 
تولیداتی که روند کاهشی را تجربه کردند به 
سمت افزایش  و جبران اعداد منفی است و 
از ســویی تولیداتی که ماه ها یک روال را طی 
می کردند به ســمت رشــد و اســتفاده بیشتر 
از ظرفیــت نصــب شــده کارخانه هــای خود 

حرکت کردند.
میــزان تولیــد خودرو هــای ســواری در 10 
ماهه ســال گذشــته در قیاس بــا 10 ماهه 97 
کاهــش 18.8 درصــدی را داشــت و میــزان 
تولید خودرو به 612 هزار دســتگاه رسید، اما 
ایــن آمــار در 11 ماهه ســال جاری بــه حدود 
700 هزار خودرو رســید که در قیاس با ســال 
داشــت.  درصــدی  کاهــش 13.7  آن  قبــل 
این نشــان می دهد که جبــران کاهش تولید 
در صنعــت خــودرو ادامه دار شــده و برخی 
پیش بینی ها حکایت از آن دارد که در اسفند 
ماه و همسنجی آن با سال 97 میزان کاهش 

تولید خودرو به 10 درصد می رسد.
کارشناســان عنــوان می کننــد کــه کاهش 
تولید خودرو در ســال جاری جبــران خواهد 
شــد و از ســویی خودروســازان می تواننــد به 
تعهــدات خــود، پایبند باشــند. کارشناســان 
اینگونــه یــادآور شــدند کــه صنعت خــودرو 
و برخــی از صنایــع کــه در رده پرمصرف هــا 
هستند به خاطر شیوع ویروس کرونا فرصت 

احیای خود را پیدا کردند.
لــوازم  صنعــت  می گوینــد:  آنهــا 
خانگــی، تولیدکننــدگان مــواد اولیــه تولیــد 
و تولیدکننــدگان خــودرو اگــر بــا تقاضاهــای 
اســفندماه روبــرو می شــدند بــه طــور قطــع 
امــکان پاســخگویی نداشــتند و همیــن امــر 
باعث می شد قیمت کالاهای یاد شده مسیر 
افزایشی خود را ادامه دهد ولی اکنون ضمن 
کاهش قیمت ها، شــاهد برگشت واحدهای 

صنعتی هم هستیم.
بررسی گزارش 11 ماهه تولیدات صنعتی 
نشان می دهد که صنعتگران در بخش های 
تولید وانت، روغن ســاخته شده نباتی، پودر 

شــوینده، انواع کاغذ، پتروشــیمی، یخچال و 
فریزر و انواع تلویزیون رشد را ثبت کردند.

در جدول پیش رو آمار 10 ماهه و 11 ماهه 
تولیدات صنعتی آمده است که بر اساس این 
جــدول وضعیت تولیدات منتخب صنعتی 
مشخص می شود، در این آمار تولید ماشین 
لباسشویی در قیاس با سایر تولیدات صنعتی 

روند رو به رشد بیشتری داشته است.
ســعید زرنــدی، معــاون طــرح و برنامه 
وزارت صنعت، معدن و تجارت به »ایران« 
می گوید: »تولیدات صنعتی کشــور در سال 
جاری روند رو به رشــدی را طی خواهند کرد 

و کاهش تولیدات در مسیر جبران است.«
حــل  بــرای  صمــت  »وزارت  گفــت:  او 
مشــکلات واحدهــای صنعتــی همکارهای 
متعــددی دارد کــه از جملــه آن ارجاع برای 
بانکــی، مطــرح شــدن مشــکل  تســهیلات 
واحدهای صنعتی در ســتاد تسهیل و اتخاذ 
راهکارهــای چند جانبــه برای احیــای تولید 
اســت که بــا ایــن اقدامات در ســال گذشــته 
تعداد زیادی از واحدهای صنعتی که کاهش 
تولیــد داشــتند  یا ورشکســته بودند بــه مدار 

تولید برگشتند.«
در  صمــت  وزارت  گــزارش  اســاس  بــر 
11 ماهــه ســال گذشــته،  تعــداد 5892 فقره 
پروانه بهره برداری با میزان ســرمایه گذاری 
55.2 هزارمیلیارد تومان و اشتغال 93795 
نفر صادر شــده که به ترتیــب در تعداد 6.5 
درصد رشد و در سرمایه گذاری و اشتغال 1.2 
و 1.6 درصد کاهش نســبت به مدت مشــابه 

سال قبل داشته است.
بر اســاس این گزارش طی 11 ماهه ســال 
گذشــته، تعداد 25456 فقره جواز تأســیس 
بــا پیش بینــی ســرمایه گذاری 338.8  هزار 
میلیــارد تومــان و پیش بینی اشــتغال 574 
هزار و 175 نفر صادر شــده اســت که نسبت 
بــه مــدت مشــابه ســال 97 در تعــداد 18.8 
درصــد،  در  ســرمایه گذاری 25.3 درصــد و 
در اشتغال 17 درصد رشد را نشان می دهد.

مــدت عنــوان شــده،  میــان در  ایــن  در 
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گروه اقتصــادی/ کرونا نه تنها بر کســب و کارهای خرد اثر منفی گذاشــت بلکه 
به اعتقاد کارشناسان بخش مســکن وزارت راه و شهرسازی شیوع این ویروس 
باعث کندی در ساخت و ساز کشور هم خواهد شد این در حالی است که بازار 
این بخش در پایان سال گذشته با افزایش بیش از 30 درصدی قیمت و کاهش 

معاملات مواجه بود . 

گروه اقتصادی/ صنعت کشور طی سال گذشته فراز و نشیب های فراوانی داشت 
به گونه ای که برخی از واحدهای صنعتی کاهش تولیــد بیش از 60 درصد را تجربه 
کردنــد. از جمله صنایعی که به واســطه تحریم و افزایش قیمت ارز آســیب دید، 
انواع خودروهای سواری، کامیون، الیاف اکریلیک، کمباین، روغن صنعتی و انواع 
تلویزیون بود. روند کاهش تولید تا اواخر سال ۹8 ادامه داشت و بر اساس داده های 
آماری وزارت صنعت، معدن  و تجارت که به صورت ماهانه و هفتگی 50 صنعت 

منتخب را مورد پایش قرار دهد از دی ماه روند تولید به سمت بهبود حرکت کرد.

 وضعیت 11 ماهه تولیدات صنعتی کشور در سال گذشته 

 رشد تولید ادامه دار شد

سازمان برنامه و بودجه کشور با رد ادعای نقش صندوق بین المللی پول در طرح اصلاح ساختار بودجه:

با طرح مطالب کذب در این شرایط حساس اذهان عمومی را دچار تشویش نکنید
مرکز اطلاع رسانی، روابط عمومی و امور بین الملل سازمان برنامه و بودجه کشور پیرو ادعاهای یاسر جبرائیلی، 
رئیس مرکز ارزیابی و نظارت راهبردی دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام در خصوص نقش صندوق 
بین المللی پول در تدوین چارچوب اصلاح ساختاری بودجه به استحضار مردم شریف و اصحاب رسانه می 

رساند: 
1- ادعای وی کذب محض بوده و سازمان برنامه و بودجه همانطور که به دفعات و به طور تفصیلی در مورد 
چگونگی تدوین طرح اصلاح ساختار بودجه توضیحات لازم را داده و به تکرار یادآور می شود که این طرح با 
تلاش شــبانه روزی بیش از یکســال از ظرفیت کارشناســی این ســازمان و گروه های متعددی از متخصصان، 
اندیشمندان و قابلیت های موجود در دانشگاه ها، پژوهشکده های فعال در این حوزه تهیه و به تأیید شورای عالی 

هماهنگی اقتصادی رسیده است.
 2- چارچوب اصلاح ساختاری بودجه در جلسه شورای هماهنگی اقتصادی سران قوا بررسی و تصویب شده 
است و ادعای تنفیذ نشدن آن از سوی رهبر معظم انقلاب کذب محض است و همانطور که قبلاً اعلام شده 

ایشان اختیار تصمیم گیری را به سران 3قوه تفویض کرده بودند. 
3- اصلاح  قیمت بنزین هیچ ربطی به صندوق بین المللی پول نداشته و همانطور که رهبر معظم انقلاب 
فرمودند از مدت ها قبل و بنا به توصیه ایشان در خصوص کنترل مصرف در دستور کار دولت قرار داشته است. 
4- خــوب اســت این فرد که خود را محقق اقتصاد سیاســی معرفی کــرده و به جریانی تعلــق دارد که ادعای 
ولایت مــداری انحصاری دارند بار دیگر بیانات شــجاعانه رهبر معظم انقلاب پس از اصلاح قیمت بنزین را 
مطالعه کند و در این شرایطی که سازمان برنامه و بودجه همه توان خود را صرف مدیریت بهتر بحران کرونا 
کرده اســت به جای ایجاد مزاحمت برای نهادهای رســمی کشــور، میزان رنگ و بوی افراطی گری در افکار و 
نوشته های خود را بسنجد و با طرح مطالب کذب در این شرایط حساس اذهان عمومی را دچار تشویش نکند.

 وزیر صمت اعلام کرد:

کالا به وفور در فروشگاه های سراسر کشور وجود دارد
رضــا رحمانــی ، وزیر صنعــت، معــدن و تجارت 
گفت: با تدابیر انجام شده در ذخایر کالای ضروری 
به ویژه در اقلام اساســی هیچ گونه مشکلی وجود 
ندارد و با توجه به عملکرد قابل قبول بخش های 
متولی در این حوزه، هم اکنون انبارهای استراتژیک 
کشــور مملو از کالاهــای مورد نیاز مردم اســت.به 
گــزارش روابــط عمومــی وزارت صمت،رحمانی 
ادامــه داد: در ارزیابی هایــی کــه انجــام داده ایــم، 
خوشــبختانه در کالایی مثل گوشت مرغ بالاترین 

حد ذخیره را داریم و هیچ گونه نوسانی در کشور وجود ندارد.وزیر صنعت، معدن و تجارت با اعلام اینکه 
حجم تولیدات ضدعفونی کننده ها در کشور حدود 8 برابر شده است، گفت: برای تأمین حداکثری نیازهای 
کشور، همچنین محموله های بزرگی وارد شده و محموله های دیگری نیز در مسیر ورود به کشور است؛ به 

طوری که اگر شرایط عادی بود این حجم از کالا برای مصرف چند سال کشور کفایت می کرد.

سوخت رسانی متوقف نمی شود؛ جایگاه ها ۲۴ساعته فعالند
 شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران روز یکشــنبه در پاســخ به اظهارات برخی افراد مبنی بر 
احتمــال تعطیلی 70 درصد جایگاه های عرضه ســوخت تا نیمه اردیبهشــت مــاه ضمن رد هرگونه 
ادعــا، شــایعه و اخبــار کــذب در خصــوص تعطیلی این بخــش از مراکز خدماتی وابســته به شــرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی که ســبب تشــویش اذهان عمومی در شرایط خاص فعلی شد، اعلام 
می دارد که عملیات سوخت رســانی در جایگاه های عرضه سراسر کشور بدون محدودیت و یا توقف، 
به صورت مســتمر و 2۴ ســاعته ادامه دارد.شــرکت پخش فرآورده های نفتی از هموطنان خواســته 
است، با رعایت الزامات بهداشت فردی و محیطی در کمال آرامش در طول شبانه روز سوخت مورد 

نیاز خود را از جایگاه های عرضه سوخت دریافت کنند./ایرنا

پرداخت ۱۱ هزار میلیارد تومان تسهیلات اشتغالزایی از صندوق توسعه ملی
 مدیر کل توســعه کســب و کار و تأمین مالی معاونت توسعه اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
گفت: تا کنون 11 هزار و ۴90 میلیارد تومان تسهیلات اشتغال از صندوق توسعه ملی پرداخت شده و این 
میزان زمینه اشــتغال 2۵0 هزار نفر را ایجاد می کند.رامین اســدی، مدیر کل توســعه کســب و کار و تامین 
مالی معاونت توسعه اشتغال وزارت کار اضافه کرد: در اوایل اسفندماه بود که با ابلاغیه رئیس جمهوری، 
متمم از محل اعتبارات صندوق توسعه ملی به بانک ها ابلاغ شد و طرح هایی که مجوز دریافت 100 تا 200 
میلیون تومان تسهیلات را داشتند می توانند متمم دریافت کنند و طرح را به اتمام برسانند.وی توضیح 
داد: پرداخت تســهیلات صندوق توســعه مالی با مشــارکت بانک ها در بازه زمانی 9 ســاله است و 2 سال 
می تواند ساخت و ساز باشد و یک سال تنفس و ۶ سال بازپرداخت باشد و بنابراین بسیاری از طرح ها در 

حال سازندگی و تنفس هستند و بعد از آن بهره بردای انجام می شود./ ایرنا

سخنگوی سازمان برنامه و بودجه:

پایان تابستان؛ زمان پرداخت پاداش پایان خدمت بازنشستگان
»مهدی قمصریان« سخنگوی سازمان برنامه و بودجه در صفحه شخصی خود در فضای مجازی اعلام 
کرد: تا پایان فروردین ماه برای افزایش و متناســب ســازی حقوق بازنشســتگان اقدام می شــود.وی خبر 
برخی رسانه ها که به اشتباه اظهارات رئیس سازمان برنامه و بودجه را که پرداخت پاداش پایان خدمت 
بازنشستگان را تا پایان فروردین ماه اعلام کرده بود را هم اصلاح کرد و از اجرایی شدن پرداخت پاداش 
پایان خدمت بازنشستگان تا پایان تابستان خبر داد. محمد باقر نوبخت رئیس سازمان برنامه و بودجه در 
صفحه خود در اینستاگرام از چرایی پرداخت نشدن ۵0 درصد افزایش حقوق به بازنشستگان سخن گفت 
و افزود: مطالب بســیاری  این روزها از ســازمان برنامه و بودجه پرسیده می شود در خصوص ۵0 درصد 
افزایش حقوقی است که به بازنشستگان پرداخت نشد.وی با اشاره به افزایش حقوق بازنشستگان تا سقف 
700 هزار تومان گفت: این رقم با تلاش  دولت به ۵ هزار میلیارد تومان رســید. برای ســال 99 این رقم را 
100 درصــد افزایــش داده و به 10 هزار میلیارد تومان رســاندیم تا به حقوق این افراد اضافه کنیم. در این 
افزایش حقوق ها برخی بازنشستگان بیش از 700 هزار تومان به حقوقشان افزوده خواهد شد.وی با اشاره 
به اینکه حقوق بازنشستگان تا سقف 2میلیون و 800 هزار تومان افزایش خواهد یافت، افزود: سال گذشته 
رقم پاداش بالغ بر 8 هزار میلیارد تومان بود که رقم آن هنوز مشــخص نیســت.به گفته نوبخت، قانون 
پنجم برنامه توسعه، به دولت اجازه می دهد که در دوران برنامه که از سال 90 تا 9۵ به طول انجامید، همه 

امتیازاتی که در فصل 10 از ماده ۶۴ تا 80 وجود دارد تا ۵0 درصد امتیازات را استفاده کند./ایرنا

 در پی افزایش دورکاری در جهان

هزینه قبض برق مشترکان افزایش می یابد
 بررسی وب سایت آس ویچ که به مصرف کنندگان برای مقایسه قیمت های انرژی شرکت های برق 
کمک می کند، نشان داد استفاده از لپ تاپ و سایر لوازم برقی خانگی هر هفته در انگلیس ۴2 میلیون 
پوند معادل ۶0 میلیون دلار به هزینه برق مصرف کنندگان اضافه خواهد کرد.این به معنای افزایش 
حدود 19۵ پوندی  هزینه در ســال برای هر خانوار اســت. افزایش قیمت برای مصرف کنندگان عادی 
در حالــی روی مــی دهد که مصرف بــرق در اروپا به دنبال توقف بســیاری از فعالیت های اقتصادی و 

ممنوعیت تجمع مردم به سرعت کاهش پیدا کرده است./ ایسنا

ترکیه صدرنشین رشد اقتصادی گروه ۲۰!
 سازمان توسعه و همکاری اقتصادی در گزارشی اعلام کرد که در سه ماهه پایانی سال گذشته میلادی  متوسط 
رشد اقتصادی کشورهای عضو گروه 20 به 0.۶ درصد رسیده که این رقم در مقایسه با سه ماهه سوم 0.2 درصد 
کاهش داشته است. در بین کشورهای مختلف، بدترین عملکرد مربوط به ژاپن بوده که اقتصاد آن در سه ماهه 
پایانی سال 2019،  1.8 درصد کوچکتر شده است. آفریقای جنوبی با رشد منفی 0.۴ درصد، ایتالیا با منفی 0.3 
درصد، فرانسه و مکزیک با منفی 0.1 درصد دیگر کشورهایی بوده اند که آخرین فصل سال گذشته میلادی را 
با ثبت رشد منفی  به پایان رسانده اند. رشد اقتصادی در بسیاری از کشورهای دیگر نیز با کاهش محسوسی 
مواجه بوده است: در انگلیس رشد اقتصادی از 0.۵ درصد در سه ماهه سوم 2019 به صفردرصد در سه ماهه 
چهارم، اتحادیه اروپا از 0.۴ درصد به 0.1 درصد، کانادا از 0.3 درصد به 0.1 درصد، آلمان از 0.2 درصد به صفر 
درصد و اســترالیا از 0.۶ درصد به 0.۵ درصد رســیده اســت. همچنین طبق اعلام سازمان همکاری و توسعه 
اقتصادی، ترکیه با رشد 1.9 درصدی، موفق ترین عملکرد را در سه ماهه چهارم سال در مقایسه با دیگر کشورها 
داشته است و پس از این کشور نیز چین با 1.۵ درصد، کره جنوبی با 1.3 درصد و امریکا و هند با 1.2درصد قرار 
دارند. برای کل سال 2019 نیز متوسط رشد اقتصادی کشورهای گروه 20 به 2.9 درصد رسیده که در مقایسه با 
رشد سال 2018 حدود 0.8 درصد کاهش نشان می دهد. چین با رشد ۶.1 درصدی، رکورددار رشد در سال 2019 
بوده است و پس از این کشور نیز هند با شش درصد و ایرلند با ۵.۵ درصد قرار دارند. از طرف دیگر مکزیک با 

رشد منفی 0.1 درصدی، بدترین عملکرد سالانه را در بین کشورهای عضو داشته است./ ایسنا

نســبت بــه فروردیــن همیــن ســال معادل 
35 درصد اســت. در فروردین 98 متوســط 
قیمــت یــک متــر آپارتمــان در منطقه یک 
24 میلیــون و 500 هــزار تومان بــود اما این 
قیمت در اســفندماه به 33 میلیــون و 200 

هزار تومان رسیده است.
ë ارزان ترین مناطق

در  نیــز  تهــران  مناطــق  ارزان تریــن 
معاملات مســکن اســفند ســال گذشته، به 
ترتیب منطقه 18 با متوسط هر متر مربع 7 
میلیــون و 479 هــزار و 400 تومان و منطقه 
17بــا متــری 7 میلیــون و 960 هــزار تومــان 

تعیین شده اند.
 میانگیــن قیمــت ســایر مناطــق ارزان 
قیمــت تهران نیــز شــامل مناطــق 12، 1۵، 
1۶، 17، 18، 19 و 20 اســت کــه بیــن متری 8 
تا کمتــر از 10 میلیون تومــان قیمت گذاری 

شده اند.
ë پرمعامله ترین ها

دو  پایتخــت  مناطــق  پُرمعامله تریــن 
منطقــه 5 و 2 بــا داشــتن بــه ترتیــب هــزار 

و 603 و هــزار و 23 فقــره معاملــه و کــم 
معامله تریــن مناطق نیــز دو منطقه 19 و 9 
با داشــتن به ترتیــب ۴9 و 97فقره معامله 
برآورد شده اند. همچنین 7 منطقه 12، 1۶، 
17، 18، 20، 21 و 22 نیز بین 100 تا 200 فقره 

معامله مسکن به ثبت رسانده اند.
ë پیش بینی بازار

افزایش قیمت مسکن، پس از رکود چند 
ساله که از سال92 شــروع شده بود، با رونق 
معامــلات از نیمــه دوم ســال 9۶ آغاز شــد 
اما در ســال 97 بخاطر تحولات اقتصادی و 
افزایش نرخ ارز، قیمت مســکن نیز جهش 
پیــدا کرد. در ســال 98 تا تیر قیمت مســکن 
هــر ماه با افزایش ماهانــه روبه رو بود؛ اما با 
کاهش قدرت خرید مــردم و کاهش تعداد 
معاملات، افزایش قیمت از نیمه تابســتان 
ســال 98 متوقف و حتــی در چند ماه نزولی 
بود تا اینکــه در آذر، دی و بهمن ماه 98 بار 
دیگــر روند صعــودی قیمت ها آغاز شــد تا 
اینکه در بهمن ماه متوســط قیمت مسکن 
بــرای نخســتین بــار وارد دامنــه 1۴ میلیون 

تومانی شده و در هر متر مربع به 1۴ میلیون 
و ۴00 هزار تومان رسید.

تحلیلگران بازار مســکن شرایط این بازار 
را در سال 99، با توجه به روند شیوع و کنترل 
کرونا بــه گونه ای دیگــر ارزیابــی می کنند. به 
اعتقاد فعــالان حوزه مســکن، ادامه شــیوع 
کرونــا ممکن اســت روند ســاخت و ســاز در 
کشور را با کندی مواجه کند. در بخش ساخت 
و ســاز، بــر اســاس گــزارش مرکز آمــار ایران، 
تورم نهاده ها و مصالح ساختمانی در بهار و 
تابستان سال گذشته روند نزولی داشت، اما 
به دلیل افزایش 100 درصدی قیمت زمین، 
ساخت و ساز نیز با رکود مواجه بود و کاهش 
23 درصــدی صــدور پروانــه ســاختمانی در 
سال 98 نسبت به 97 رخ داد. هر چند دولت 
در ســال 98 بــا تصویب افزایش تســهیلات 
ســاخت و خرید مســکن، تلاش کــرد قدرت 
خریــد متقاضیــان را تقویــت کند امــا برخی 
فعالان بــازار مســکن، پیش بینــی می کنند؛ 
احتمــالاً بــا کاهــش ســاخت و ســاز جهــش 

قیمتی را در تابستان امسال شاهد باشیم.

مجوزهــای صنفی صــادر شــده 387.1 هزار 
فقره بوده اســت که نســبت به مدت مشــابه 
ســال قبل 4.1 درصد رشــد داشــته اســت. از 
سویی در 11 ماهه سال 98 صادرات کالاهای 
غیرنفتــی 125.3  میلیون تن با ارزش 38.6  
میلیارد دلار بوده که نســبت به مدت مشابه 
ســال 97  بــه لحاظ وزنــی 17.6 درصــد و به 
لحــاظ ارزشــی 4.5 درصــد کاهــش داشــته 
اســت، همچنیــن میــزان واردات بــه کشــور 
32.4 میلیــون تــن بــه  ارزش 39.9  میلیارد 
دلار بوده که به لحاظ وزنی و ارزش به ترتیب 

10.8 و 2.3 درصد رشد را نشان می دهد.
 تسهیلات پرداختی بانک ها و مؤسسات 
اعتبــاری در 9 ماهــه ســال 98 به بخش های 
اقتصادی مبلــغ  626.3 هزار میلیارد تومان 
اســت. تســهیلات بخش صنعــت و معدن 
به 190.4  هزار میلیارد تومان رســیده اســت. 
در بخــش بازرگانــی نیز 120.9  هــزار میلیارد 
تومان تسهیلات پرداخت شده است. سهم 
تسهیلات بخش صنعت و معدن و بازرگانی 

به ترتیب 30.4  و 19.3 درصد بوده است.
 طی 11 ماهه سال 98 از میان ۴1 محصول 
منتخــب صنعتــی و معدنــی 30 محصــول 

رشد و 11 محصول کاهش تولید داشته اند.
تــن  میلیــون   21.7 بــا  خــام  فــولاد 
)5.2درصــد(، ســیمان بــا 55.7 میلیون تن 
)12.2درصــد(، کاتــد مــس بــا 226.8 هــزار 
تــن) 0.8 درصد(، لوازم خانگــی با 2473.6 
هــزار دســتگاه) 12.8 درصــد( و محصــولات 
پتروشیمی با 49.7 میلیون تن) 0.9( درصد 

رشد تولید داشته اند.

 انــواع ســواری بــا 697.4 هزار دســتگاه
بــا  آلومینیــوم  شــمش  و  درصــد(   13.7(
کاهــش  درصــد   )16.2( تــن  هــزار   241.4

تولید داشته اند.
و  تولیــد  برنامــه  تســهیلات  قالــب  در 

اشــتغال تا پایان بهمن ســال گذشته تعداد 
2279 واحــد بــه بانک هــای عامــل معرفی 
واحــد   553 تعــداد  ایــن  از  کــه  شــده اند 
تسهیلات خود را به ارزش 3293.8 میلیارد 

تومان دریافت کرده اند.

 میزان تولیدمحصول/ واحد
 11 ماهه 98

درصد تغییر11 ماهه 
)نسبت به سال 97(

درصد تغییر 10 ماهه 
)نسبت به سال 97(

18.8-13.7 -697.4سواری / هزار دستگاه

61.430.822.8وانت/ هزار دستگاه

60.5-57.5-4089.0کامیون، کامیونت و کشنده/دستگاه

1664.612.411.1روغن ساخته شده نباتی/ هزار تن

6.7-5.3-545.5پودر شوینده/ هزار تن

210.930.3لاستیک خودرو/ هزار تن

931.98.86.6انواع کاغذ/ هزار تن

49.70.91.9پتروشیمی/ میلیون تن

5.3-741.13.3انواع تلویزیون/ هزار دستگاه

1069.58.16.3یخچال و فریزر/ هزار دستگاه

66336.730.5ماشین لباسشویی/ هزار دستگاه

21679.65.26.8فولاد خام/ هزار تن

18864.65.59.3محصولات فولادی/ هزار تن

55706.612.212.2سیمان/هزار تن

370233.55.55.3کاشی و سرامیک/ هزار مترمربع

16.219.7-241.4شمش آلومینیوم/ هزار تن

 میزان تولید کالاهای منتخب صنعتی و فولادی


